**A**ñiq̄ em̄ scandalū pcedit ex infirmitate  
vel ignorantia. et bm̄oi scandalū pusilloꝝ est  
ppter qđ sunt sp̄ualia opa vel occultada. vel  
etiā differēda interdū. v̄bi piculū nō īminet  
quousq̄ redditā r̄one bm̄oi scandalū ceslet.  
si aut̄ post reddiā ratōem bm̄oi scandalū du

ret. jam d̄r̄ esse ex malicia. et sic ppter ip̄m non  
sunt bm̄oi opa sp̄ualia d̄mittēda. **A**d argu  
ptariū dicendū q̄ in doctrina duo sūt p̄sides  
tanda. s. v̄itas q̄ docet̄ et ip̄e act⁹ docendi q̄z  
primū est de necessitate salutis vt. s. p̄trarium  
v̄itati nō doceat. h̄ v̄itatem fm̄ p̄gruentā t̄pis  
z p̄sonaz p̄ponat ille cui incūbit docendi offi  
ciū. v̄iō ppter nullū scandaluz qđ sequi videat̄.  
v̄z h̄o p̄termissa v̄itare falsitatē docere. h̄ ip̄e  
act⁹ docēdī inter sp̄uales elemosinas pputat̄  
et iō sic alia mīc opa est qñiq̄ differendū. ppter  
scandalū pusilloꝝ. vt p̄r̄ d̄icū est. **S**ed o  
ex scandalō h̄o bon⁹ p̄fundit̄. q̄r̄ īnocentes et  
recti q̄ p̄morant̄ scandalizati ec̄ de silib⁹ incul  
pan̄. **H**inc dañ. ix. ppter iniqtates patz no  
strorum h̄ielm et p̄pls eius in oꝝ brauz lunt  
osnib⁹ gentib⁹ p̄ circuitū. Item diere. ireñ. l.  
hoc scandalū d̄plorat. di. viderūt eā hostes et  
teriserūt sabbata eī et sequit̄. **O**m̄is q̄ glori  
ficabant eā spreuerūt eā. q̄r̄ viderūt ignomī  
niā eius. **E**x eo em̄ q̄ patres peccauerūt fili⁹  
innocentes deteri⁹ habuerūt. p̄formiter nūc  
frequenter p̄tingit ppter scandalū v̄ni⁹ factoſ  
ris. vñ totū regnū. statū ciuitatez. v̄l̄ domū  
maculari v̄l̄ p̄fundī irrevocabilit̄. **E**t ideo  
tales sunt expellendi ab oīb⁹. vñ math. xvij  
**S**i man⁹ tua vel pes tu⁹ scandalizat te. absceſ  
de eū et p̄ice abste. id ē si membz corporis mi  
stici peccauerit p̄tra cōe bonū cuſſubet statim  
expellat̄ et p̄niat̄. **S**ed circa hec verba  
diceret aliquis. si ocul⁹ vel aliud membz cor  
porale dat mibi occasionem peccandi. an lice  
at mibi amputare. dico q̄ nō. q̄r̄ vt habem̄t̄.  
ft. ad. l. acq̄liā. l. hō. **N**emo est dñs mēbroꝝ  
suoꝝ. et ideo nulli licet seire i corp⁹ suū. pec  
catū nō consistit in membris. sed in corde et  
volūtate. et ergo ad tollendū peccatū. sufficit  
tollere malā voluntatē nec d̄z libi qſc̄z p̄tilia  
amputare ratione p̄tinēcie. q̄r̄ vt habet. xxv  
iiij. q. v. **T**unc saluabit̄. Non ferro. sed religi  
one querenda est castitas. **T**ales etiā mutili  
tes se sponte. nisi languor fuerit causa incisio  
nis sunt homicide ppter piculum homicidij.  
qđ inde p̄uenire posset. et conditione dei ini  
mici. lv. di. **S**i q̄s abſciderit. Sunt etiā inv  
habiles ad ordines sacros. nūl̄ cum eis dis  
pensetur p̄ sup̄iorē. **E**rcio deus exscan  
dalo p̄temnit̄. **N**icut̄ em̄ scandalizati. si deo  
hoc malum displiceret vel iste nō cōmitteret.  
vel deus hoc graniter vindicaret. hinc. ps.

**E**xistimasti inique quod ero tui siliis glo. i. existi  
mare fecisti. ut malum mibi placeat quod permittis  
**T**ali scandalo modo peccatum christiani. quod esse deberet  
vniq[ue] maioris prefectoris et religiosi minoris tunc d[icitur]  
uotus alius lectis existit. et maioris iniquitatis  
**N**on enim est ratio tam late vite. sic modo vita christiana  
no[n]. Nam iudei legem moysi usque ad mortem obseruant. **I**anichei legem machmet nec vinum  
bibunt. nec alia precepta p[re]tereunt. christiani vero ola  
protraria legis faciunt. ydola adorant. deum blasphemant  
mat[er] adulterantur. furantur. et sic deum aliis. et sic deum  
suum p[ro]temnunt et multos malicia sua a fide  
retrahunt. **V**nde quidam indeus romam  
missus ad speculandum mores christiano[n]z. ut ci-  
tius conuerteretur. et sanctu[m] baptisma suscipiet  
videns maliciam hominum baptizari suppliciter ex-  
orabat. quod d[icitur] inquireret an ex deuotione vel  
pene timore baptizari vellet dixit quod non p[ro]p[ter]a  
lancitatem vel deuotionem hominum velle bap-  
tizari. sed quod malicia christiano[n]z haberet deum ip-  
so[n] caputani. quod non posset nec auderet se vindicare.  
sicut quandam deum eorum te peccatis iuste-  
nit appetere esse christianus. **C**ette quantu[m] con-  
tempn[us] deo facimus altissimo. **Ecc[lesiastis] lxx. xlii.** Reli-  
quunt legem altissimi reges iuda. i. omnis co-  
fitentes christum. maiores omni populo et natione de-  
fecerunt propter maliciam p[ro]temnunt timore di-  
**S**ic reuera kmni esse non debet. sed conuersationez  
vestra inter gentes habentes bonaz. ut in eo  
quod detractant de vobis tanquam de malefactori-  
bus ex opibus bonis vos considerantes glorifi-  
cent deum in die visitationis. i. petri. iij. quod si  
non. quanto ne statim iam consistit sublimior om-  
ni natione in gloria tanto casus noster p[ro]fun-  
dior erit in eterna pena.

**Tercia pars in qua no-**  
tatur dictio Christi vita p[ro] quam instruimur.  
**P**ro qua sciendum. quod Christus volens turbam et populum  
tenet. a doctrina falsa p[ro]bebat et scribat reuocare.  
procurauit eum ad se. d[icitur]. **A**udite. non quod in-  
teat in os. i. cibis corporalis coniunctus hominem  
scilicet macula peccati sed que procedunt de ore. et exer-  
unt a corde. **C**omedere enim non est malum sicut se-  
sed sicut accidens potest esse malum. scilicet inquantu[m]  
homo per dilectionem male ad cibum afficitur. et ille  
affactus inordinatus procedit a corde. **N**on  
autem sic inordinate procedit p[ro]cedit a corde et ex  
ore. inquantu[m] os est instrumentum cordis. hoc  
coniunctus hominem. **E**t sic a corde exirent cogita-

tiones male. homicidia et biniusmodi etc. **O**loraliter est notandum. quod sicut colligi potest ex lacto  
canone et lege p[ro]pterea cuiuslibet sequitur p[ro]ditionem  
parentum. sed differens. sequitur enim p[ro]ditionem pa-  
rentum. s. p[ro]p[ter]is quo ad honores et nobilitatem.  
**F**ilius enim p[ro]cepit a comite. etiam si anno nativitate  
tem eius p[ro]p[ter]e desuniat esse comes nascitur. s. de decu-  
tionib[us]. l. iij. **S**equitur et p[ro]ditionem m[od]is q[ui]ntu[m]  
ad libertatem et frumentum. Nam si mater libera est  
potum generat liberum. si autem serua fuit. seruus aut  
genitus inhabens est ad ordines sacros nisi ma-  
nummittatur. extra de suis non ordi. c. i. **C**um bernardus  
ponit casum quod iob. quidam miles impeditebat  
grego. dyaconum ne ordinaretur in p[ro]bitez ea occi-  
sione. quod dicebat p[ro]p[ter]em ipsius dyaconi ho[mo]z  
suum esse. quis mat[er] ipsius libera esset. quod dy-  
aconus p[ro]posuit coram papa. quare papa manu-  
dat archiepiscopo neapolitano. quatenus. si predicta vera  
sunt. militem ipsum p[ro]p[ter]escat ab ihm p[ro]p[ter]e impedimento  
**S**ic ad p[ro]positu[m] ois opatio sive actio humana.  
dicitur libera sive sua. s. meritoria vel imeritoria  
p[ro]ditione cordis. quod habet se ad modum utriusque  
potentis pienda ea. Nam si cor fuerit liberum. quod est  
quando genita et sp[irit]us est repletus. sicut actio ab  
eo p[ro]genita erit libera. et vite eterna meritoria.  
quod. i. cor. iii. vbi sp[irit]us domini ibi libertas. **S**ed  
si fuit et dyabolo obligatus. actio eius est vilis  
p[ro]ditionis. sua imeritoria. quod qui facit p[ro]p[ter]em seu  
uis est peccatum. **Job. viij.** nec p[ro]p[ter]em mouet ad  
dignitatem et p[ro]bendam eternam. **J**udicat igit[ur] super  
hoc summus sacerdos. qualiter opera nostra sunt p[ro]cere  
ata a corde. an. s. libera vel sua. nec aliud inter  
rogat. **J**uxta illud. xiiij. q. v. **S**i quod inuenisti  
Deus cor interrogat et non manu. libera igit[ur] re-  
miserat et ordidat ad eternam gloriam alia ad frumentum  
p[ro]petuum obligat. **S**ed sciendum quod actus bonis  
potest esse in triplici d[omi]na. sicut quas homo potest bene  
vel male. vel neutrino se habere. nam quedam sunt  
Ab homine absque p[ro]via intentio.  
In corde sola interiori affectione.  
Corde et ope cum deliberatione. **N**ec tamen pri-  
mo modo sunt tales quod causant a passim omnibus  
vehementibus. ut quodcumque sit ex vehementi ita  
vel amore. Nam quodcumque affectus et appetitus sensi-  
tiu[m] sive animalis. ex objecto delectabili sive tri-  
stabilis tam vehementer incendit. quod quis sine de-  
liberatione et intentione r[ati]onis in opus exit. sive  
bonum sive malum. **H**ic ut petrus quod tanto amore  
ad Christum estuvabat. quod videlicet eum capi. et male tra-  
ctari. educto gladio ap[er]tauit p[ro]p[ter]e suum sacer-

# Feria quarta

# post Oculi

dotis auriculā sine pūia intētione et deliberatiōne, nec xp̄i determinatōe expectabat, quē tñ p̄fuluit, sed statī dicēt. **H**is enim actōib⁹ indeliberatis, pue n̄tētib⁹ a passionib⁹ hm̄oi, nec meremur nec demeremur. **iij. eth.** **Vñ aug.** Non ē in p̄tate n̄a, quib⁹ v̄sis tāgamur, loquit̄ etiā de illis primis motibus, vt h̄e in cano. **xv. q. i.** **I**lla mala non sunt, q̄ nec criminē mente implicat nec p̄scientiā ligat. Et ideo d̄r ibidē. **H**i per furores aliquis innocentēz p̄imat, obnoxius morti, i. pectati, nō est ḵ̄p in foro cōscie. **H**oc idē oñdit ius civile, ff. de acqrenda vel amittēda possessione. **l. i.** **P**ro cul⁹ p̄cordantia legit deut. **xix.** **T**olue. **xx.** q̄ tres erāt ciuitates refugij ultra iordanę, et tres citra, quaz prima talis erat v̄sus, q̄ si quis hominē nolens occidebat fugiēs ad vñā illar̄ a sanguineis occisi ibi erat tut⁹, sed si anteç̄ illuc pueniret enī inueisset, ille qui poterat esse vltor sanguinis effusii impune occidebat eum, sed postq̄ illuc venierat, si pp̄in qui occisi volebāt euz cōvincere q̄ sponte occidisset enī, et h̄. pbauerat corā ciuib⁹ s̄ verbis istiis, tradebat tūc occidēdū. **H**ic ho die isti qui nō h̄nt v̄sum rōis, sicut pueri, furiosi et insensati defendunt in ecclia. **E**nde aug. in li. questionū vete, et no. te de his dicit. **A**liquos scim⁹ subito demētes factos ferro, fuste, lapidib⁹, morib⁹ mltis nocuisse, q̄sdaz eiā occidisse, captos autē industria et indicij⁹ oblatos mūme reos factos, co q̄ nō voluntate sed impellēte vi nescia, q̄pa bec gesserint nescientes, quō em⁹ re⁹ p̄stitut⁹, q̄ nescit quid fecit.

**R** **H**ec dō mō sunt quedā actiones imminentes q̄ existūt in sola affectione cordis, que si facultas substātie, t̄pis scandali et hm̄oi nō obstanter ducerent in op⁹. **H**e enim affectiones si p̄tra dēi sunt, quia deliberate, mortale animā inficiunt q̄uis parue et null⁹ nocimēt nobis videant̄. **D**e quib⁹ sapientie, i. pueris cogitatōes separant animā a deo. Ideo in figura dr̄ cañ. **iij.** Capite vulpeculas p̄nas, que de molliūt vineā qđ intelligere p̄t p̄ vulpedas p̄genēn̄ q̄ cogitatōes et affectiōes male corvis, que licet pue sint reputatōe, tñ sicut vulpes vineaz, sic ip̄e dolo et fraude animā et v̄tutes eius demoliri et destruunt. **H**ec dicit quō cogitatio cordis tñ potest animaz mortaliz inficere, cuius iaco. dicat. **iij. c.** **O**c̄m cum cōsumatū fuerit, s, opere generat mortez

**I**llud autē qđ latet solū in corde, nō ē adhuc p̄summatū, dico q̄ peccatū dicit̄ fore p̄summa tūm et mortale, qñ solū in deliberato cōsensu p̄ficit. **S**z quō hoc fiat notādū, q̄ sicut mal⁹ index qui munerib⁹ corrūpit ut ad p̄tem in iustam se inclinet, et p̄ ea terminet. **H**ic etiā v̄tutashōis appetitu sensitivo allicit et corrūpit, ut illicita p̄tra dictamē recte rōis determinet et assentiat. **S**ūt em̄ v̄tutes aliq̄e in nobis intellectuales, s̄n quas assilamur āgēlis et alie v̄tutes aiales quib⁹ brutis assilamur, et in illas discordia occurrit̄ de aliquo bono delectabilip̄ cognitōez, q̄r v̄ires aīgles desiderant illō, p̄s qui, eo q̄ corpori videat expediēs v̄ires autē intellectuales dictat illō esse fugiēdū, eo q̄ aīc repugnet vel cā retardat a fūtio dei, et quia voluntas est dñā et impattix in regno aīc, v̄ires animales et sensitivē serue et ancille, iō corā ip̄a v̄eniat illa causa, et prudētia carnis aduocata virium sensitivatum, allicit eam ut ipsam determinet pro ea, allegan̄ do scripturam, di, bona delectabilita sum pro sequenda quia hoc sunt facta. **J**uxta illō ps. **P**ele me dñe in fa. t. **P**rudētia v̄o sp̄ns q̄ est aduocata viriū sup̄iorū vñdet, d. q̄ magis intendendū est legi diuine, q̄ alicui corpē delectatōni, sic ps. dic. **M**emor fui dei et de lec. sum, intantū q̄ defecit sp̄ns me. **Q**ui nūc voluntas est recta, determinat p̄ parte viriū suarū sup̄iorū, hoc delectabile carnis sub pena moris esse esse fugiendū, di. **S**icm carnē v̄xeritis moriem̄. **E**i autē p̄ appetitu sensitivū fuerit corrupta tūc determinat p̄ pte viriū sensitivaz, hoc ēē p̄sequendū nec de deo esse curandū et q̄ voluntas se in determinatē auertit a deo, et eā a dictamē rōnis, et p̄ deliberatum p̄sensum se inclinat se ad hoc qđ est iniustū et malū igit̄ p̄mittit in auersiōe illa p̄cīm mortale licet nūc exeat in op⁹. **T**ercio sunt actiones q̄ in corde radicant̄, et deliberato aīo tpe suo in op⁹ p̄ducunt̄. **D**ee eīsi sūt p̄tra legē dī grāiores sūt et p̄cā mortalia, si p̄tra p̄silia v̄malia. **E**t q̄r op⁹ subaddit̄ voluntati, grāiores sūt et magis nocive, vñ aug. de tri. rij. c. v̄. **O**ala inq̄t voluntate sola quisq̄ miser efficit sed miserior potestate, qua desideriū male v̄lūtatis implet̄. **H**ec querit̄ an vñū p̄cīm mortale in ope p̄pletū sit grāui altero, et v̄dr̄ q̄ nō qr̄ q̄dlibet eoz est infinitū, et vñū infinitū nō est mal⁹ alio vt h̄t, i. de celo et mūndo, ergo

vnū nō est grāius altero. **C**ōtra. qz vnū punit grauius altero. igit ē mā altero rē. **H**ic q̄ mortale p̄c̄m intelligit finitū vel infinitū. vel rōe obiecti quipens. seu illi⁹ q̄ offenditur. et sic quodlibet p̄c̄m mortale est infinitū. qz peccātū mortale auterit se a bono infinito. s. deo. et ceteris p̄ibus tātōgrāior est offēsa. qn̄ to maior est ille qui offendit. et sic q̄ libz peccatū est infinitū siue voluntatis siue opis nec vnū excedit altez. **A**lio mō p̄t intelligi infinitū infinitate actus s̄m intēdōz. et sic nullū peccatū est infinitū. et ita vnū p̄t esse grauius altero. et sic bene actus peccati intēdit volūtātē qd̄ enā est grauius p̄c̄m cordis et opis simul q̄ sit solū peccatū cordis. **T**ercio mō p̄t intelligi infinitū q̄tū ad appreciationē et detestatōez. sic q̄ prius debuisset detestari et respire infinita. q̄ p̄mitte et illud peccatū. et plus debuisset app̄ciari caz. v̄l nō esse oditū a deo per peccatū. q̄ infinita alia si essent. Et illo primo modo omne peccatū mortale ē infinitū. qz auertit se a bono qd̄ debet infinite app̄ciari. et prius infinita repūtere. q̄ ab illo se auertere. **Q**uarto mō p̄t intelligi q̄tū ad extensuam infinitatē pene vel punitōis debite peccato. et sic omne mortale est infinitū infinite pene. quia sibi debet punitio infinita et eterna. et sic nō est p̄portio inter peccatū mortale et veniale. **Q**ui to mō p̄t intelligi infinite pene et punitōis debite intēsue. et sic peccatū mortale nō ē infinitū. et vnū p̄t esse grauius altero. qz punit intēsue altero. **A**d rōez in oppositum. patet ex dictis quid dicendum sit rē.

Feria quinta post Oculi.

## Wrgens ihesus

**G**ō synagoga intravit i domū symonis lu. iii. **S**cđm quod astrologi dicunt. Sol p̄tinue mouet. v̄l ab oriente in occidēs v̄l econtra. et nūq̄ quiescit. et cuz venerit in leonē. est in p̄pria domo. et marie virtutis. cū aūt exit et piungit se cū altero beniuolo planeta. sicut est venus et mercuri⁹. cum eo opature beniuole. si aūt cū maliuolo piūgatur. sic est saturn⁹. mars. nō mali s̄m naturam sed s̄m effectū tpat maliciā eoz. **S**ic pfectus bō p̄tinuo moueri debet de v̄tute in virtutez nec quiescere nec stare. qz s̄m greg. in via dei stare est retrocedere. **S**iigit ē in domo. i. ecclēsia. q̄ est domus p̄pria oīm fidelium. debet

orōni et p̄templatōi vacare seruētissime. si extra cū bonis debet eos p̄fortare. et opibz pie tatis p̄solari et h̄mōi. et malos correctōe fra terna t̄pate. et a malo cohibere. sic in p̄tinuo ex exercitio v̄l ascēdēdo ad deū p̄ p̄templatōem aut descendēdo ad p̄tinū p̄ passionē et debet. sicut enā scribit dñs bonaū. d̄ seraphico viro p̄pē nō francisco. c. de stigmatibz sacris in eius legēda. **M**os inquit erat ḡellico viro francisco. nūq̄ ociaria bono. qn̄ pot⁹ instar spiritū sup̄noz in scala iacob. aut ascēdebat ad deū. et descendēbat ad p̄tinū. **H**ic ec̄ ut h̄e extra de renūciatōe nisi cū pridez. xpc̄ legisla tor nūc ascēdebat in mōte. vt ibi grām certaret cū maiori libertate. nūc nō descendēbat in castra. vt cū v̄tilitate maiori necessitatibz populi p̄uiderer. qd̄ eōnōrāt v̄ba thematis rē. q̄ postq̄ insynagogā indeos docuisset. oīo vacasser. p̄tinuo surrexit et domū simōis introuit. vt ibi ec̄ p̄ passionē febricitatē sanaret. **D**icūt igit v̄ba thematis. **B**urgens rē. **Q**uerit an quis possit s̄il habere vitā cōtem platiā q̄ actuā. ita q̄ vna nō impedit alterā. **E**t videt q̄ nō. qz vnu⁹ cōtarioz impedit p̄ altez. sed vita actuā et cōtemplatiua videntur p̄trarietatē h̄e ad iniucē. qz vita actuā occupat circa plurima. vita autē p̄teplatiua p̄sistit ad p̄templādū vnu⁹. **C**ōtra grego. vi. mōra. dic. **Q**ui p̄templatōis arcez tenere desiderat prius se in campo p̄ exercitiuz operis p̄bent. **R**edit. s. tho. scđa secūde. q. clxxij. q̄ vita actuā p̄t p̄sidari q̄tū ad duo. **O**nō mō q̄ tum ad ip̄m studiu⁹ et exercitiū extērioz actiōnum. et sic māisētū est q̄ vita actuā impedit cōtemplatiuq̄ iquantū impossibile ē q̄ aliq̄ simul occupet circa extēriores aciōes. et diuitiae p̄templationi vacer. **A**lio modo p̄t p̄side rati vita actuā q̄tū ad hoc. q̄ extēriores ani me possēdiōes p̄ponit et ordiat. et quantum ad hoc vita actuā ad contemplationem pro mouet. que impedit per inordinationē extērioz passionū. **E**t de illo loquit̄ bēs greg. di. **C**ū p̄teplatiōis arcez aliq̄ tenere desiderat. prius se in capo p̄ exercitiū opis p̄bēt vt solicite sci ant. si nulla iam mala proximis interrogat sed interrogata a proximis equanimiter portant si oblatis bonis t̄paliō nequaq̄ mens leticia soluit si subtracis iā nō nimio errore sauciāt̄ aut deinde p̄pendat. vt cū ad semetipos intērsus redeat. in ec̄ q̄ sp̄ualia rimant̄ neq̄